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Introduction
When it comes to our understanding of how the world of elementary particles
works, the Standard Model as we know it today can provide brilliant, well-
developed, and satisfying answers to good amount of questions physicists were
able to ask so far [1]. The science, however, is never satisfied so easily and al-
ways digs deeper until some law is broken, some new particle is observed or some
experiments do not match the theory as they should.

A good way to study our universe and its laws is by looking for some kind
of symmetry. In particle physics this can mean studying charge conjugation (C),
space mirroring (P - for parity), time-reversal symmetry (T), and others as well
as their combinations [1]. Violation of some proposed symmetries can point us
to more fundamental symmetries that need to be found.

In the second half of the 20th century, physicists started to be intrigued by
this question related to symmetry: Is there a difference between the behavior of
matter and antimatter? If not, why do we observe mostly matter rather than
antimatter? And if yes, what is the difference? As mentioned in the paragraph
above this can be described as a study of CP (a)symmetry [2].

The results - both experimental and theoretical - achieved since then were not
insignificant and they let us build new experiments on solid ground. In 1964, by
studying decays of neutral kaons, Val Fitch, James Cronin, and others discovered
that the CP-violation indeed happens in the nature [3]. And even though the
effect they observed was small, the conclusion that matter and antimatter actually
follow different physical laws was inevitable . Fitch and Cronin were rewarded
with the Nobel Prize in 1980 [4].

Theoretical works of Cabibbo (1963) and Kobayashi and Maskawa (1973)
helped us understand how the CP-violation can appear within the Standard
Model. Namely, they introduced what we nowadays call CKM matrix [5]. Even
though it does not exhaust the cosmological problem of the unbalance of matter
and antimatter, its importance has been undeniable.

The next milestone of studying CP-violation was building a collider so big
that it could generate B mesons. Decay of B meson, or rather decay of pair of
B meson and anti-B meson, provides a good ground for the study. With mass
higher 5 GeV, B meson js one of the heaviest hadrons we know and its production
in the amount that is significant for measurement of its decays is not at all trivial.
The B-factories, as they are often called, can produce enough B meson pairs per
second by colliding beams of electrons and positrons to see the effects Kobayashi
and Maskawa described. There are also hadronic B-factories. These can have
bigger production rate, but it also comes with complications because of a huge
amount of ”non-B events” [6].

The first generation of B-factories: KEKB with experiment Belle in Tsukuba,
Japan [7], and PEP-II with experiment BaBar in California, United States [8],
were successful - they confirmed the theory and because of this the gentlemen
Kobayashi and Maskawa received a Nobel prize in 2008 [9]. Both Belle and BaBar
observed the CP-violation in the system of B mesons [10, 11]. It is not possible
to determine parameters of the CKM matrix only from Kaons, but together with
these results it became possible.
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The upgrade of Belle - Belle II - is located in the SuperKEKB in Tsukuba,
Japan. It was launched in 2018 and as of today, the integrated luminosity is 430
fb−1 [12]. Despite not achieving the luminosity of BaBar (530 fb−1 [13]) its highly
improved detector makes Belle II already competitive in some measurements. For
example, at Belle II they were already able to measure the lifetime of D mesons
with the best precision in the world [14].

To measure properties of B-meson and its decays with the highest precision,
which is the main prospect of Belle II [15], it is important to use every single
bit of information the detector provides. Namely, data analysis and the right
calibration of the detector are vital parts of physical experiments with ambitions
like Belle II, and only by not underestimating their importance something new
can be brought to the world of science.

In this thesis, there will be provided an improved approach to the problem of
the time dependence of calibrated properties. The important quantities (beam-
constrained invariant mass and energy difference ∆E [2]) are both dependent on
the centre-of-mass energy and it is therefore highly beneficial to know its value
and its time-dependent deviation.

By now, the standard way of analyzing data from colliders and recognizing
any systematic changes in centre-of-mass energies of collisions was to look at the
data either in chunks covering time periods of the same length or by dividing the
data at places that are reasonable for a particular case.

These methods of course have their benefits - one of them being their sim-
plicity. In most cases, it is possible to spot major fluctuations by simply looking
at histograms. However, the simplicity may easily become a disadvantage, if we
want to know more. One of the problems of covering a time period of the same
length is that it is not straightforward what the length should be. When they are
too short, there might be a statistical inaccuracy caused by the data sample being
too small. When they are too long there is a risk of not recognizing a sudden
change in the centre-of-mass energy.

A better way to choose the time periods is not to be bound by the same
length of the intervals, but rather directly take into account the character of the
data we want to analyze. This thesis introduces an algorithm that chooses the
ideal intervals in a way that the final description of the data is statistically more
accurate.

The first part of this thesis is an introduction to the Belle II experiment
specifying what quantities are measured and how are the measurements made.

The core of this thesis is a presentation of the algorithm and its results on
data from Belle II. The algorithm itself is a combination of simple and well-known
methods from statistical analysis, dynamic programming and machine learning.
If one can apply these correctly to the particular problem of calibration, the data
will provide information that is otherwise hidden to the human eye.
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1. Experiment Belle II
The experiment Belle II was developed after the success of experiment Belle,
which managed to meet all the expectations physicists hoped it would [16]. It
studies B mesons which are in general quite hard to study as they are heavy
thanks to the heavy b quark and therefore unstable like most of the particles -
a mean lifetime of neutral B meson is (1.519 ± 0.004) × 10−12 s [17]. Belle ran
from 1998 to 2009 and then was shut down with prospects of building something
even more powerful. Upgrade of the old technology consisted of replacing collider
KEKB with SuperKEKB and building a more sensitive detector [18, 15]. In the
following paragraphs, there will be explained what is SuperKEKB, how it works
and why it was necessary to replace its predecessor.

1.1 SuperKEKB
SuperKEKB is a 7 GeV electron – 4 GeV positron double-ring collider [18]. KEKB
was designed to perform collisions of positrons and electrons at a center-of-mass
energy of 10.58 GeV [19]. The advancement of technology made it possible to
build even better collider than KEKB, which was setting the records during its
time [16]. In ten years of measurements at KEKB, the overall integrated lumi-
nosity reached the value of 1041 fb-1 which is ten times more than the initially
required value [16].

SuperKEKB runs on Υ(4S) resonance, which helps to produce a very clean
sample of B0B0¯ pairs in a quantum correlated state [2]. In the Figure 1.1, there
is a scheme of SuperKEKB showing the overall configuration of the 3-km-long
accelerator.

Figure 1.1: The schematic of SuperKEKB accelerator [20].

When it comes to upgrading colliders, there are two important parameters -
energy of beams that are colliding and luminosity. The most of the data at Belle
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II will be collected at the Υ(4S) resonance, which is just above the threshold for
B-meson pair production [2]. The hadronic cross-section of e−e+ collisions can
be seen in the Figure 1.2.

Figure 1.2: The hadronic cross-section of e−e+ collisions [21].

Having said that, it is clear that what needed to be upgraded was the lumi-
nosity. Firstly, let us quickly explain what is the concept of luminosity.

1.1.1 Concept of luminosity
Luminosity L is [22]:

the proportionality factor between number of events per second dR/dt
and the cross section σp:

dR

dt
= L · σp (1.1)

The number of events R is dimensionless, cross section is best described in units
of m2 or cm2 and unit of time is a second. The most commonly used unit of
luminosity is cm−2s−1.

Integrated luminosity is the integral of luminosity with respect to time:

Lint =
∫︂

T
L dt (1.2)

and is often expressed in the non-SI units fb-1 (femtobarn-1), where 1b = 100 fm2.
This concept is especially useful when working with events that can be clas-

sified as rare and the production of B mesons falls exactly in that category.

1.1.2 The thrive for precision
The precision of results is strongly tied with how many events are observed. The
bigger the experimental data the smaller the statistical error. The most important
changes resulting in the increase of the luminosity were a reduction of the beam
size at the point of collision by a factor of 20 (from about 1 µm to 50 nm) and
an increase in the currents by a factor of 2 compared to the KEKB [2]. This
is known as a ’nano-beam’ scheme, and was invented by P. Raimondi for the
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Italian super B factory [2, 23] which was never built. The design luminosity of
SuperKEKB is 8 ×1035 cm−2s−1 which is around 40 times larger than the peak
luminosity of its predecessor. Currently (June 2022), SuperKEKB holds a world
record in luminosity - approximately twice the value of the record of KEKB from
2009 [24].

It is not only the amount but also the quality of the data that matters.
Most of the components of SuperKEKB come from KEKB [18]. The rest was

either modified or replaced. For example, the beam energies were changed to 4
GeV in LER (low-energy ring) instead of the original 3.5 GeV and 7 GeV instead
of 8 GEV in HER (high-energy ring) [18]. This was done to reduce losses due to
so-called Touschek scattering in the lower energy beam [2].

The improvements also included increasing beam currents, upgrading the vac-
uum system, and many others. They are all described in [18].


[…]

confirmed by the χ2/ndf values shown in each graph.

The previous discussion about the graph with the train and test loss (Figure
4.7) led us to further analysis of the minimum of the test loss when k = 11.
However, there is still a question of how much better will the description of the
data be when k will be larger than 11. Setting k = 13 seems to be a reasonable
choice as the test loss is larger only slightly. That case is shown in the Figure
4.20.
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Figure 4.20: The result of fitting the step function with 13 intervals.

We see that the two more intervals smoothed the first half and also resolved
the strange small step from the 2nd to the 3rd interval from the figure 4.8. The
second half of the fit of the step function remained unchanged.

From this perspective, it is hard to say where should we stop when trying the
different values of k, but let us not forget that this is why we used the 10-fold
cross-validation in the first place. On the other hand, seeing the red lines which
represent the division to 47 intervals might also be misleading. The Figure 4.20
gives us the impression that most of the data sample is fitted quite well because
the blue line is overlapping with most of the red error rectangles. We have to
remember that each of the red intervals could be further divided.

If we increase the initial number of intervals and calculate only the diagonal
elements on the matrix of the whole dataset, we could generate a graph similar
to the Figure 4.2 but denser. Let us also include the already calculated fit of 13
intervals from the Figure 4.20 so we can make a comparison. The result of this
process is shown in the Figure 4.21.

The y-axis is a little bit stretched which makes it harder to read, but it is
clear that the result is very similar to the former case. By almost doubling the
number of intervals in the background there are only little changes to the final
outlook. Contrary to the Figure 4.8 where we saw that one or two more intervals
would certainly help, it would be hard to decide here where would we put the
next breaking point.
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Figure 4.21: The result of fitting the step function with 13 intervals with 82
intervals in the background.

4.2 Discussion
It might seem it would be best if we simply repeated the entire process with a
higher and higher number of intervals, but we will not do it, because we have
already demonstrated the big potential of this method which was the main ob-
jective. There are, however, other reasons why inspecting higher k is not what
we want to do.

First of all, we know that more intervals would characterize the data better,
but we are looking for the optimal intervals. From the validation process we
found that from k > 11(13) we start to overfit. Because we are averaging the
accumulated loss in the algorithm in which each of the folds was fitted indepen-
dently there is an error when identifying the minimum k. Therefore, we should
not be strictly saying that k = 11 is the optimum.

Secondly, it was also said before that smaller intervals carry a bigger statistical
error as it was possible to see in the Figures 4.5 and 4.6. In general, one should
be careful when increasing k.

In this thesis, we are slightly restricted by the available computational power,
as we could not use much bigger matrices for testing the algorithm. On the
other hand, in the case of big matrices, there is also an increase of the chance of
the fits failing to converge, which might make the whole process longer and the
implementation more difficult.

There is a question of how we could improve the presented approach after we
had a chance to see its potential but also its limits. Firstly, we could find a more
effective way to calculate the matrices either by passing values of some parameters
between the fits or by improving the fitting process in general. However, the
unbinned maximum likelihood fit is not a part of this thesis and there is a chance
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that given what we know about the Belle II data there is only little we can do.
Next, it might be useful to determine the error of the minimum of k so we know

which cases should be examined more closely and which are beyond the interval
of tolerance. There is a possibility to take into account the average values of loss
which were plotted and draw further conclusions from that.
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Conclusion
In this thesis, the Belle II experiment is discussed. The Belle II among other
phenomena studies CP asymmetry by measuring lifetimes of B-mesons. The main
focus of this thesis is to present and demonstrate an algorithm for calibration of
the centre-of-mass energy of the collisions in the experiment.

In the first chapter, there is a short description of the SuperKEKB accelerator
and the Belle II detector. There are introduced the fundamental quantities that
are directly and indirectly measured and there is emphasized the motivation for
the improvement of the calibration.

Next, there are presented used programming methods which are on one hand
widely known, but on the other hand, they were the foundation the algorithm for
this thesis was built on. We define the term step-function and we show what is
the optimal way of using it when fitting a data sample like ours. In the thesis,
there is an emphasis on explaining the principles of the algorithm rather than
quoting the actual code.

Lastly, there are shown results of running the algorithm with real data from
Belle II. The data were collected from March to May of the year 2020. It consists
of the events of produced muon pairs in the mentioned time period. It is true
that since then there were made adjustments to some of the measured quantities
and also the instantaneous luminosity of Belle II has improved. This is not that
important as the main task was to demonstrate the ability of the developed
algorithm to determine the ideal sizes and positions of the calibration intervals
in the given dataset.

The presented approach has its disadvantages. One of the most obvious ones
is the big demand for computational power. The computations we did for demon-
strative purposes took cumulatively around 60 to 70 hours. That is not optimal
given the fact that we only worked with a maximum of 47 intervals. The needed
time rises in a quadratic manner with the respect to the number of studied in-
tervals. Most of the time was used by the maximum likelihood unbinned fitting
of the invariant mass. The development of this fit is not a part of the thesis.
Working on a smaller data sample would make it faster.

It is assumed that in the future the luminosity of the Belle II will be much
higher. Thanks to this, calibrating shorter time periods with the same amount of
data might be less demanding if the increase in luminosity does not also cause a
bigger time dependence, because there would be a lower number of intervals we
would start with.

The usage of the algorithm that fits the step function is not limited to cali-
brating a detector. In our implementation, we focused on how to preprocess the
big data sample that follows a special time-dependent distribution and then we
discussed how to interpret the results.

If we wanted to upgrade this method, we could assume, that not all the pa-
rameters from the centre-of-mass energy fit is equally dependent on time. Unlike
the parameter m0, time dependence of which we studied, other parameters might
not change with time so much. If we could take this into the account during the
fitting process, we might see more precise and faster results. However, choosing
the correct parameters and passing them can be complicated and that is why we
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did not occupy ourselves by this in the thesis.
The GitHub repository that contains the code is located at:

https://github.com/DonnyPlease/belleII-calibration.
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