Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Samuel Šitina
Název práce: Calibration of the Belle II detector
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Radek Žlebčík, Ph.D.
Pracoviště: Ústav částicové a jaderné fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: zlebcik@ipnp.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Továrny na krásu, tzv. *B*-factories, jsou experimenty srážející elektrony s pozitrony. Jsou primárně navrženy pro studium vlastností *B*-mezonů, tedy částic obsahujících *b* kvark. Objev narušení kombinované nábojové a prostorové parity (narušení CP) v systému *B* mezonů na *B*-továrnách Belle a BaBar potvrdil popis CP narušení ve Standardním modelu a vedl k udělení Nobelovy ceny teoretickým fyzikům Kobayashimu a Maskawovi, kteří mechanismus narušení CP symetrie pomocí třetí generace kvarků do Standardního modelu asi 30 let před tímto objevem zavedli.

Americký experiment BaBar a japonský experiment Belle ukončily provoz v roce 2008 a 2010. Belle II navazující na experiment Belle začal nabírat data před třemi lety a celkově má zaznamenat 50krát více dat než Belle. To například umožní detailně prozkoumat anomálie v rozpadech *B* mezonů a poskytnout tak vodítko k obecnější teorii, než jakou je Standardní model.

Samuel se ve své bakalářské práci zabýval vylepšením metody kalibrace časově závislých parametrů, jejichž znalost je nezbytná pro analýzu dat z detektoru. Jedním z těchto parametrů je těžišťová energie srážek, na které student testoval jím vyvinutý algoritmus. Časová závislost parametrů se na Belle II popisuje pomocí po částech konstantní funkce (skokové funkce), málo prozkoumaným problémem však bylo jak zlomové body této funkce zvolit tak, aby nedocházelo ani k přeparametrizování ani k nedostatečnému podchycení časové závislosti.

Studentem vyvinutý algoritmus je založen na metodě Cross-validace, jenž se v současnosti hojně používá pro určení optimálního počtu parametrů modelu, např. neuronové sítě. Optimalizovanou veličinou je pak celková věrohodnost (likelihood) se kterou model data využívaná ke kalibraci popisuje. Využitím těchto metod algoritmus zvolí optimální počet a polohy zlomových bodů po částech konstantní funkce.

Student pracoval samostatně a při řešení práce, mimo jiné, prohloubil svou znalost jazyků C++ a Python, které pro implementaci algoritmu použil. Výsledky práce jsou originální a představují důležitý příspěvek k porozumění popisu časově závislých kalibračních veličin a budou využity v kalibračním softwaru Belle II experimentu. Rozsah práce je přiměřený a nemám k ní významnější připomínky.

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako bakalářskou

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěla

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 1. září 2022